
 

 

H O T Ă R Â R EA  Nr.   44     

Din 05.09.2025    
Privind: aprobarea participării Comunei Liești, județul Galați, la proiectul 

„Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoanele vârstnice din comuna Liești, județul Galați”, 

finanțat prin Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021–2027, Prioritatea P06 – Servicii de 

suport pentru persoane vârstnice 

_______________________________________________________________________________

_ 

             Inițiator: Boț Iulian, primarul comunei Liești, județul Galați; 

             Nr. si data depuneri proiectului de hotărâre :                             8782/04.09.2025 

  

 

Consiliul Local al comunei Liești, județul Galați, întrunit în ședința  extraordinară , 

convocată de îndată în data de 05.09.2025; 

 

Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Liești nr. 8782/04.09.2025 

- Raportul de specialitate întocmit de Compartimentul Resurse Umane din cadrul aparatului 

de specialitate al primarului nr. 8783/04.09.2025; 

- Prevederile Programului Incluziune și Demnitate Socială 2021–2027, Prioritatea P06 

„Servicii de suport pentru persoane vârstnice”, privind finanțarea proiectelor destinate 

înființării, dezvoltării și furnizării serviciilor sociale destinate persoanelor vârstnice 

vulnerabile; 

- Necesitatea dezvoltării serviciilor sociale la nivelul Comunei Liești, în vederea sprijinirii 

persoanelor vârstnice aflate în situații de dependență, cu venituri mai mici decât salariul 

minim pe economie, conform Legii nr. 17/2000 și H.G. nr. 886/2000; 

- Prevederile art. 6 lit. d), art. 8 și art. 107 din Legea asistenței sociale nr. 292/2011, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, 

- H.G. nr. 867/2015 privind mecanismul de acreditare a funizorilor de servicii sociale, 

- Ordinul MMSS nr. 1739/2021 pentru aprobarea Standardelor minime de calitate aplicabile 

serviciilor de îngrijire la domiciliu pentru persoane vârstnice (cod serviciu 8810-ID-I), 

- dispozițiile art. 129 alin. (2) lit. b) și alin. (7) lit. b) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ; 

În temeiul art. 139, alin. (1) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

Consiliul Local al Liești, întrunit în ședință ordinară/extraordinară, adoptă prezenta: 
 

HOTĂRÂRE: 
 

Art. 1. Se aprobă participarea UAT Comuna Liești, în calitate de solicitant, la proiectul 

„Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoanele vârstnice din comuna Liești, județul Galați”, 

finanțat prin Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021–2027, Prioritatea P06 – Servicii de 

suport pentru persoane vârstnice. 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GALAŢI 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 
COMUNA LIEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

Comuna  Lieşti, str. Anghel Saligny, nr. 269, judeţul Galaţi, CP807180, 

Tel:0236.821.020, Fax:0236.821.006 
e-mail:p807180l@yahoo.com, primarialiesti@gmail.com 

www.primaria-liesti.ro 



Art. 2. Se aprobă proiectul cu titlul ,,Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoanele 

vârstnice din Comuna Liesti, judeţului Galati“ în vederea finanțării acestuia în cadrul apelului de 

proiecte: Servicii de îngrijire la domiciliu pentru persoanele vârstnice - Regiuni mai putin dezvoltate 

din cadrul „Programul Incluziune și Demnitate Socială 2021-2027”. 

Art. 3. Se aprobă valoarea totală de 3.839.559.57 (TVA inclus)  a proiectului „Servicii de 

îngrijire la domiciliu pentru persoanele vârstnice din Comuna Liesti, judeţului Galati“, din care: 

-  Valoarea eligibila proiect: 3.791.159,57 lei cu TVA inclus respectiv: 

-  Valoare nerambursabila: 3.715.336,38 lei 

-   Contribuție proprie (minim 2% din valoarea eligibilă): 75.823,19 lei 

-   Valoare neeligibila(TVA inclus): 48,400 lei  

Art. 4. UAT Comuna Liesti va respecta toate cerințele aferente „Programului Incluziune și 

Demnitate Socială 2021-2027” respectiv: 

➢ angajarea instituției privind asigurarea cofinanțării proiectului; 

➢ asigurarea fluxului financiar pentru implementarea proiectului și acoperirea 

contravalorii cheltuielilor altele decat cele eligibile. 

Art. 5. UAT Comuna Liesti, ulterior aprobării finanțării, va derula toate demersurile necesare 

pentru: 

➢ obținerea licenței de funcționare pentru serviciul social (cod 8810-ID-I); 

➢ asigurarea sustenabilitatii minimum 6 luni după finalizarea proiectului 

Art. 6. Se împuternicește Primarul comunei Liești, județul Galați să semneze toate 

documentele aferente depunerii, implementării și monitorizării proiectului. 

Art. 7. Prezenta hotărâre poate fi atacată de persoanele îndreptăţite, în termenul şi în 

condiţiile   prevăzute   de   Legea   nr.   554/2004,   privind   contenciosul   administrativ,   cu 

modificările şi completările ulterioare. 

Art. 8. Prezenta hotărâre va fi afişată, se va publica pe site-ul Primăriei şi în Monitorul 

Oficial al Comunei Liești şi se comunică Instituţiei Prefectului Judeţului Galați, Primarului comunei 

Liești, Serviciului Financiar – Contabil, Compartiment Investiţii Publice și Achiziții Publice și  

Managerului de proiect. 

 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           Contrasemnează,                                    

              SECRETAR GENERAL     

        

...............................................                    ...............................................                                               

 

 

 

 


